<C>um denunciatum fuerit per podisiam positam in archeta quod Conradus de Castro edificaverat et edificare intendebat super publicum in contrata Sancti Naçarii, qui tandem Conradus, vocatus ut inde suam defensionem faceret de predictis, quamdam laudem antiquam et quamdam aliam factam tempore domini Henrici Confanonerii, potestatis Ianue, coram do-

mino Guillelmo Bucanigra, capitaneo populi Ianue, pro sua defensione produxit, quibus visis, ipse dominus capitaneus cum ancianis ad dictum locum accessit ut viderent si intra fines dicte laudis antique edificaverat vel se edificaturum parabat, supposito itaque dicto negocio oculis, ipse dominus capitaneus et anciani cognoverunt, facta diligenti inquisitione, quod ipsa domus quam edificaverat et edificatam tenet dictus Conradus legitime facta et edificata est et quod licitum erat ei volvere supra viam secundum tenorem laudis antique predictae, cuius tenor talis est:

In refectorio Sancti Andree de Porta, consules de comuni Ingo de Frisia atque Bisacia laudaverunt quod Fulco de Castro et eius heredes habeant ius edificandi pilastros in facie domus sue de Castro ultra viam que currit iuxta murum orti sui versus mare et volvendi ac desuper edificandi super viam ab angulo videlicet scale Sancti Nazarii qua descenditur in litus prope domum ipsius Fulconis usque ad angulum orti Anselmi, fratris sui, et hoc secundum modum et formam illorum per omnia quos Guillelmus Soçopilus et ceteri habent in littore per laudes consulum, sine contradictione consulum comunis Ianue et omni impedimento et omnium demum personarum pro comuni. Quod ideo factum est quoniam cum superius a via Fulco ipse haberet et inferius per publicum instrumentum se possidere docuisset, in presentia prescriptorum consulum supplicavit eis de prescripto iure conservando, cum etiam per publicas vias et carrubios civitatis cuique qui ab utraque parte possideret volvendi super viam facultas pateret. Cui honeste petitioni consules annuentes, laudaverunt ut supra, cum ad formam civitatis hoc maxime pertinere videretur. Millesimo centesimo septuagesimo sexto, indicione octava, decima septima die ianuarii. (S.T.) Ego Wlielmus Caligepalii notarius, precepto supradictorum consulum, scripsi.

Unde laudavit dictus dominus capitaneus et pronunciavit, de consilio et voluntate ancianorum suorum vel maioris partis, ipsum Conradum ipsam domum de cetero ita tenere posse et edificare iuxta ipsam usque ad murum orti seu terre Symonis de Castro que fuit Anselmi de Castro, et quod possit pilastros / (c. 269 v.) imponere super muro volvendo supra viam secundum quod incepit, non obstante contradictione comunis nec alicuius persone. Et quia cognovit ipse capitaneus et anciani quod murus supra quem posuit pilastros et ponere intendit ipse Conradus factus fuit per comune Ianue, idcirco ipse dominus capitaneus, de consilio ipsorum ancianorum, laudavit et pronunciavit quod ipse Conradus det et solvat pro ipso muro comuni Ianue in pecunia numerata, non opponendo compensationem, libras viginti quin-

que, cum ipse murus usque ad angulum muri orti sive terre predictæ tantum fuerit per magistros extimatus ad hoc specialiter destinatos. Item laudavit et pronunciavit quod ipse Conradus vel aliqua alia persona de cetero nichil edificare possit nec aliquod edificium facere ab ipsa domo versus ecclesiam Sancti Nazarii, sed semper quicquid est inter ipsam ecclesiam et dictam domum dicti Conradi sic remaneat et remanere debeat expeditum. Et predictam declarationem et laudem et pronunciationem fecit dictus dominus capitaneus in ecclesia Beati Laurentii, in publica concione congregata per cornu et vocem preconis et per sonitum campane populi Ianue, anno dominice nativitatis millesimo CC°LVIII<sup>o</sup>, indic(tione) XV<sup>a</sup>, die XX ianuarii, circa terciam, presentibus Petraccio de Musso et magistro Ursone notario et precepit mihi Opicino de Musso ut inde facerem publicum instrumentum.

(S.T.) Ego Iacobus Bonacursus, notarius sacri Imperii, ut supra extraxi et exemplavi de cartulario Opicini de Musso notarii ut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto causa abbreviationis, sententia tamen in aliquo non mutata, et in publicam formam redeggi, mandato et auctoritate domini Guillelmi Bucanigre, capitanei populi Ian(uensis), millesimo CC°LX°<sup>o</sup>, die XVII iunii, presentibus testibus Iacobo Isembardi, Opicino de Musso et Festa de Rivarolia, scribis, Enrico Drogo, Symone de Sancto Syro et Petro Dentuto.

766

1259, novembre 24, Genova

*Pagano, marchese di Ceva, a nome proprio e della moglie Veirana, figlia del fu Oberto, conte di Ventimiglia, e il fratello Michele vendono al comune di Genova i castelli di Badalucco e di Baiardo, la metà di quelli di Arma e di Bussana con le relative dipendenze e la metà dei feudi che il detto Oberto aveva nella marca di Albenga e nel comitato di Ventimiglia con i diritti ad essi spettanti e con quanto teneva in Carpasio e in Rezzo al prezzo di 2300 lire, ivi compresi tutti i diritti che lo stesso Oberto vantava sui predetti luoghi ed in particolare quelli contro Bonifacio, figlio del fu Oberto, derivanti dalla sentenza del 31 dicembre 1258.*

C o p i a autentica [B], *Vetustior*, c. 269 v.; c o p i a autentica [C], *Settimo*, c. 277 v., da B; c o p i a semplice [D], *Liber A*, c. 277 v., da C; c o p i a autentica [D'], *Duplicatum*, c. 391 v., da C.

Nel margine esterno di B la seguente annotazione coeva: « [Venditio] Baiardi, Alme, Bu[çanne], Bahaluchi et Montaldi de curia Bahaluchi »; in quello inferiore la seguente annotazione coeva: « Cognoscant universi quod Montaldum est de curia et iurisdicione Bahaluchi et quamvis in venditione facta per dominum Paganum de Ceva non contineatur nominatum quod vendiderit Montaldum, tamen in veritate ipsum vendidit vendendo Bahaluchum cum eius territorio et villis, nam Bahaluchum est caput et [.....] comes Obertus de Bahalucho infra in CCLXX<sup>a</sup> et quod Montaldum sit de iurisdicione Bahaluchi continetur infra in CCLXXX<sup>a</sup> et in CCLXXVII<sup>a</sup> »; nel margine esterno di C la seguente annotazione coeva: « Vendicio Bahaluchi et per hoc Montaldi, quod est de eius curia (Bahaluchi-curia *in supra-linea*), Baiardi, Alme et Buçane » e le seguenti di mano di Iacopo Doria: « Supra in CCXXXVII<sup>a</sup>, infra in CCLXXVIII<sup>a</sup> »; « § No(ta) quod Montaldus est de teritorio et iurisdicione Baaluchi ut patet supra in CCXXXVIII<sup>a</sup>. Item in CCLI<sup>a</sup> »; « § Item no(ta) quod dictus Paganus nec uxor eius Verana non habebant partem in Trioria, sed erat Bonifacii, filii Oberti quondam comitis Vintimilii, et ei obvenit in partem; supra in CCLII<sup>a</sup> et CCXXXVII<sup>a</sup> »; in quello inferiore, dello stesso Doria: « § Cognoscant universi quod, licet Montaldus non contineatur espresse in venditione facta per dominum Paganum de Ceva, tamen in veritate vendidit eum, quia dictus Montaldus est de curia Bahaluchi, ut continetur supra in CCXXXVIII<sup>a</sup>, nam Bahaluchus est locus anticus ubi tenebatur curia et ab eo denotatum est comes Obertus de Bahalucho. Montaldus non est locus de non longo tempore compositus et erat de villis dicti Bahaluchi, unde propter hoc non fecit expresam mentionem de eo, sed tamen homines dicti Montaldi iuraverunt fidelitatem comuni sicut alii de Baiardo et Buçana et Alma. Supra in CCXXXVIII<sup>a</sup> et CCLI<sup>a</sup> ».

C è così autenticata: « (S.T.) Ego Guibertus de Nervio, sacri Imperii notarius, transcripsi et exemplificavi hec ut supra de registro et autentico comunis Ianue ab illis videlicet que Iacobus Bonacursus notarius exemplavit de instrumento publico scripto manu Feste de Rivarolia notarii sicut in subscriptione dicti Iacobi continetur, et hoc feci de mandato domini Guidoti de Rodobio, potestatis Ianue, presentibus Rubeo de Orto, magistro Alberto de Casali et Ianuino Osbergerio, scribis comunis, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto aut causa abbreviationis, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXVII<sup>o</sup>, die VIII novembris ».

D' è così autenticata: « (S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palatii notarius, hoc instrumentum extraxi et exemplavi ex registro comunis Ianue scripto manu Guiberti de Nervio (Nervio *ripetuto*) notarii sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto abbreviationis causa, sententia non mutata, de mandato tamen domini Danii de Osenaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loyzio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>, indic(tione) XIII, die XX iunii ».

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 920; PITTO, p. 11; DONETTI, p. 66.

R e g e s t o: MORIONDO, II, p. 670, n. 148; ROSSI, p. 375.

<sup>a</sup> ✠ In nomine Domini amen. Paganus, marchio de Ceva, suo proprio nomine in solidum et procuratorio nomine Veraine, uxoris sue, filie quondam Oberti, comitis Vintimilii, cuius procurator est, sicut continetur in instrumento procurationis facto per manum Oberti T(ra)inelli notarii, millesimo CC<sup>o</sup> quinquagesimo octavo, die quinto decimo augusti, exemplum cuius inferius denotatur, in solidum et Michael de Ceva, frater dicti Pagani, suo proprio nomine, vendiderunt, cesserunt et tradiderunt domino Willelmo Bucanigre, capitaneo populi Ianuensis, ementi nomine et vice comunis Ianue et pro ipso comuni, castrum Bahaluchi cum eius territorio et villis, iurisdictione et hominum fidelitatibus, introitibus et proventibus eiusdem. Item castrum Baiardi cum villa, iurisdictione, fidelitatibus hominum, introitibus et proventibus eiusdem et ad illud pertinentibus. Item medietatem castri et ville Alme cum iurisdictione, fidelitatibus hominum, introitibus et proventibus ipsius. Item medietatem castri et ville Buçanne cum iurisdictione et fidelitatibus hominum, introitibus et proventibus ipsius et omnibus ipsi medietati pertinentibus et universa iura que habent in ipso castro et villa. Item totum illud quod dominus Obertus, comes Vintimilii quondam, habuit et visus fuit habere, tenere et possidere vel quasi in Carpasio et in Reçio, que supradicta castra et villas predictas et segnoriam illorum et ipsarum et contilia cum dominio, iurisdictione hominum, mero et mixto imperio et cum exercitibus et cavalcatis eorumdem et fidelitatibus atque donicatis et ceteris ad proprium dominium pertinentibus, tam in piscationibus quam venationibus, fluminibus et rippis et omnibus publicis et regalibus utilitatibus que expectare possint ad ius domini et cum podiis et munitio-nibus omnibus et singulis que sint infra territoria dictorum castrorum et villarum. Item medietatem omnium feudorum que dictus Obertus quondam habebat et possidebat vel quasi et que pro ipsis tenebantur in marchia Albinganensi<sup>b</sup> et comitatu Vintimilii et iura eorumdem feudorum quantum pro dimidia. Que omnia supradicta predictus Paganus, suo proprio nomine in solidum et procuratorio nomine dicte Veirane in solidum, et Michael predictus, suo proprio nomine, vendiderunt, cesserunt et tradiderunt dicto domino Willelmo, ementi nomine et vice comunis Ianue et pro ipso comuni, finito precio librarum duo milia trecentarum denariorum Ianue, quas proinde accepisse ab ipso domino Willelmo pro comuni Ianue et de pecunia ipsius comunis confitentur, renuntiantes exceptioni non numerate pecunie et non recepti precii et si plus valent, eorum pura et mera donatione inter

vivos illi donarunt, nomine comunis Ianue, et remiserunt, renuntiando iuri quo cavetur si venditor deceptus fuerit ultra dimidiam iusti precii quod possit agere ad rei restitutionem vel iusti precii supplementum. Possessionem et quasi possessionem atque dominium omnium predictorum et singulorum ipsi, nomine et vice comunis Ianue recipienti, tradidisse confitentur, videlicet Paganus, suo proprio nomine in solidum et procuratorio nomine uxoris sue in solidum, et Michael, suo proprio nomine tantum, constituentes se et dictam Veirainam ipsa omnia et singula precario a comuni Ianue possidere et dant pro se et dicta Veraina dicto capitaneo pro comuni Ianue licentiam et liberam potestatem intrandi et accipiendi sua propria auctoritate corporalem possessionem et quasi quandocumque sibi placuerit. Promisit insuper dictus Paganus, suo proprio nomine in solidum et procuratorio nomine dicte Veraine in solidum, dicto capitaneo, stipulanti nomine comunis Ianue, supradicta omnia vel quodlibet predictorum de cetero comuni Ianue non impedire nec subtrahere, sed potius ipsa omnia et singula per se et dictam Veirainam illorumque heredes comuni Ianue defendere et expedire in iudicio et extra eorum propriis expensis, re/missa (c. 270r.) necessitate denunciandi, videlicet quantum ex facto suo et dicte Veraine vel pro aliqua causa que ex personis ipsorum vel alterius eorum descenderet, acto expressim quod de alterius facto nullatenus teneantur, dictus quidem Michael de evictione et defensione predictorum in aliquo non teneatur. Et si predicta non observaverint aut si observare non poterint, duplum, nomine pene, de quanto predicta valent et pro tempore meliorabuntur ipsi capitaneo, nomine comunis Ianue stipulanti, promisit dictus Paganus, suo proprio nomine in solidum et procuratorio nomine dicte Veraine in solidum, promisit et dictus Michael, suo proprio nomine, et pro ipsa pena et ad sic observandum omnia bona sua in solidum et dicte Veraine in solidum obligavit. Pro eodem etiam precio et ex eadem venditionis causa dederunt et cesserunt dicto capitaneo, recipienti nomine comunis Ianue, omnia iura, rationes et actiones reales et personales et mixtas, utiles et directas, quecumque et quascumque ipsi et dicta Veraina et alter eorum in supradictis omnibus et singulis et contra omnem personam ecclesiasticam et secularem, corpus, collegium et universitatem ipsorum occasione et omnia iura eis et cuilibet eorum competentia et competitura in omnibus locis, possessionibus et iuribus que fuerunt quondam comitis Oberti et omnia iura competentia contra Bonifacium, filium dicti comitis Oberti quondam, et specialiter occasione compromissi

celebrati et sententie late inter eos per syndicum Triorie et eorum omnium que in instrumento sentencie continetur, scripto manu Dalfini notarii millesimo CC° quinquagesimo octavo, die ultima decembris, taliter quod ipso iure et rationibus possit comune Ianue uti, agere et defendere et omnia facere sicut ipsi Paganus et Veraina et uterque illorum seu dictus Michael umquam potuerunt seu possent, constituendo dictum capitaneum, nomine comunis Ianue, procuratorem ut in rem comunis. Que omnia supradicta et singula fecit dictus Paganus, suo proprio nomine in solidum et nomine uxoris sue in solidum, renuntians beneficio senatus consulto velleiano pro ipsa uxore sua et tam pro se quam pro illa beneficio nove constitutionis de duobus reis, legi de principali primo conveniendo, iuri ypothecarum et omni iuri, iurans dictus Paganus, ut predictum est, per omnia attendere, complere et contra in aliquo non venire, salvis semper mutuis, collectis et oneribus comunis Ianue prestandis de ipsis que dictus emptor solvere promittit pro comuni. Et predicta omnia facta sunt et fecit dictus dominus capitaneus in modum et formam predictam, in presencia, consilio et voluntate ancianorum suorum infrascriptorum, cum decretum esset per consilium generale quod dicta emptio fieret ut predictum est superius. Nomina ancianorum sunt hec: Nicoleta de Volta, Vivaldus de Carlo, Ogerius Ricius, Rubaldinus Bolleratus, Petrus Stralleria, Opiço de Clavaro, Calleca Panzanus, Bonusvassallus de Cassino, Iohannes speciarius de Suxilia, Amicus ferrarius, Beatus cultellerius, Rogerius macellarius, Valens de Porta, Enricus de Benenca, Ugo de Figario, Petrus Iavalданus, Ottolinus Vicecomes, Lanfrancus Dugus Spinula, Gandulfinus de Quarto, Iohannes Bulgarus, Ugolinus Streiaporcus et Iacobus Parpalionus. Tenor autem instrumenti procurationis predicte talis est:

✠ In nomine Domini amen. M°CC°LVIII°, indic(tione) prima, die XVI° augusti. Ego domina Veraina, filia quondam domini Oberti, comitis de Badaluco, et uxor domini Pagani de Ceva, facio, constituo et ordino te, dictum Paganum, virum meum, presentem et recipientem, meum certum nuncium et procuratorem et loco mei ad agendum et defendendum me et bona mea in qualibet causa et questione quam habeo et habere possem contra quamlibet personam et in qualibet actione et coram quolibet magistratu et coram domino capitaneo Ianuensium et eius iudicibus, et te generalem meum procuratorem constituo in omnibus, dando tibi liberam potestatem et generale mandatum ut possis, procuratorio nomine et meo, omnia mea bona vendere,

alienare et pignori obligare, transigere et pacisci et compromissum facere et fidelitatem iurare et acordium facere et infeudare et omnia facere que causarum merita postulant et requirunt et conventionem iurare, et tibi concedo et do liberam et generalem amministrationem omnium et totorum bonorum meorum et quod me possis et mea bona obligare et penam apponere et generaliter omnia facere que visa tibi fuerint utilia et volueris in omnibus predictis et singulis facere et que tibi apparuerint facienda et que voluntas requisierit in omnibus domini capitanei Ianuensis civitatis, promittens me ratum et firmum habituram quicquid factum fuerit, dictum et gestum per te in predictis et circa predicta, sub ypotheca et obligatione omnium bonorum meorum, iurando omnia supradicta et quicquid feceris in predictis me ratum et firmum habituram, faciens omnia predicta auctoritate dicti viri mei et consilio Malei de Vicario et Marchexani, quos meos vicinos et propinquos in predictis eligo et appello. Testes Nicolosius Gualdi iudicis et predicti consiliatores. Actum fuit in ter(ra) Tabie, loco ubi dicitur Loquetus, penes domum quondam Aicardi Calephe. Obertus T(ra)inellus scripsit ipsum instrumentum procurationis.

Actum est hoc presens instrumentum Ianue, in palacio Opizonis de Flisco, quo moratur predictus dominus capitaneus. Testes Raynaldus Boccanigra, Petrus Aurie, Symon Tartaro, Marchisinus de Cassino et Lanfrancus de Sancto Georgio notarius, anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo quinquagesimo nono, indic(tione) secunda, die vigesimo quarto novembris, post vespas.

(S.T.) Ego Festa de Rivarolia notarius rogatus scripsi.

(S.T.) Ego Iacobus Bonacursus, notarius sacri Imperii, ut supra exemplavi ab instrumento publico scripto manu Feste de Rivarolia notarii ut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto quod mutet sensum vel variet intellectum, et in publicam formam redegi, mandato domini Guillelmi Bucanigre, capitanei populi Ian(uensis), M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LX, die XVII iunii, presentibus testibus Iacobo Isembardi, Opicino de Musso, Enrico Drogo, Symone de Sancto Syro, Petro Dentuto et Festa predicto.

<sup>a</sup> *In D<sup>o</sup> precede* Venditio castri Baaluchi et quorundam aliorum castrorum <sup>b</sup> *nel margine esterno di B la seguente annotazione coeva* [Emp]tio feudorum in marchia Albingane.

1259, maggio 10, Genova

*Andrea di Lavagna, arcidiacono, e i canonici della Cattedrale ordinano la demolizione di una loro casa per illuminare maggiormente la chiesa e per ampliare l'area del cimitero. Guglielmo Boccanegra, capitano del popolo, dona loro 200 lire a patto che non permettano che sul detto suolo si costruiscano edifici ad eccezione dei monumenti sepolcrali.*

C o p i a autentica [B], *Vetustior*, c. 270 v.; c o p i a autentica [C], *Settimo*, c. 278 v., da B; c o p i a semplice [D], *Liber A*, c. 278 v., da C.

Nei margini esterni di B e C la seguente annotazione coeva: « De domo capituli di-ruenda ».

C è così autenticata: « (S.T.) Ego Guibertus de Nervio, sacri Imperii notarius, transcripsi et exemplificavi ut supra de registro et autentico comunis Ianue ab illis videlicet que Iacobus Bonacursus notarius exemplavit de instrumento autentico scripto manu Feste de Rivarolia notarii ut in subscriptione dicti Iacobi continetur, et hoc feci de mandato domini Guidoti de Rodobio, potestatis Ianue, presentibus Rubeo de Orto, magistro Alberto de Casali et Ianuino Osbergerio, scribis comunis, nichil addito vel diminuto nisi forte littera, sillaba, titulo seu puncto aut causa abbreviationis, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXVII<sup>o</sup>, die VIII novembris ».

E d i z i o n e: BANCHERO, *Genova e le due Riviere*, III, p. 105; *Liber iurium*, I, n. 915.

T r a n s u n t o: BANCHERO, *Il Duomo*, p. 54.

✠ In nomine Domini amen. Nos Andreas de Lavana archidiaconus, presbiter Superchius, magister scholarum, Willelmus et Rubaldus presbiteri, magister Bartholomeus diaconus, Willelmus de Castello et Gabriel Grillus subdiaconi et Nicolaus de Bulgaro, canonici ecclesie Ianuensis, circa decorem et illuminacionem ipsius ecclesie intendentes et ut cimiterium augeatur et crescat quo indiget ipsa ecclesia, volumus, statuimus et concorditer ordinamus quod domus dicte ecclesie, que dicitur capitulum, amoveatur et diruatur, remanente muro qui est retro ipsam domum et qui claudit latrinam sive trexendam que est in medio ipsius muri et muri turris Pagani de Rodulfo, cum omni iure quod dicta ecclesia habet et habere consuevit in ipsa

trexenda et decursu tocius ipsius trexende. Et quia dominus Guillelmus Bucanigra, capitaneus populi Ianuensis, ad tam pium opus dat et offert capitulo Ianuensi sive nobis, recipientibus pro ipso capitulo, libras ducentas ianuinorum ut ex eis emanent possessiones et redditus ipsius ecclesie, promittimus et convenimus vobis domino Symoni Bonoaldi, iudici et assessori dicti domini capitanei, recipienti eius nomine et comunis Ianue, quod in solo ipsius domus nullum edificium faciemus nec fieri permittemus nisi de monumentis et aliis pertinentibus ad cimiterium et sepulturas mortuorum, dum tamen aliquod monumentum seu cenotaphium vel opus non fiat quod extendatur super terram et per quod fiat vel fieri possit impedimentum seu prestare volentibus transire, nec aliquod impedimentum fiat in ipsa platea seu cimiterio quin transeuntes ire et redire possint ad eorum voluntatem. Possimus tamen facere et fieri facere et permittere fieri monumenta eminencia super terram contigua muris per longum in una teria solummodo, sed ad alia ipsum solum vacuum et expeditum erit et stabit et consistere permittemus im perpetuum, salvo etiam nobis et dicte ecclesie omni iure quod habemus seu habet Ianuensis ecclesia in muro domus sive pedis turris dominorum de Nigro. Actum Ianue, in sacrestia Sancti Laurentii. Testes Nicolaus et Lanfrancus presbiteri, capellani Sancti Laurentii, Ogerius Bucanigra notarius, Bonusvassallus de Porta scribe et Iohannes Aresca. Anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo quinquagesimo nono, indic(tione) prima, die decimo madii, ante terciam. Et duo instrumenta unius tenoris inde facta sunt. Istud enim factum est pro dicto comuni.